★ 10 Mais pour la dénomination de cette ombre sous laquelle l'Église dit qu'elle désire s'asseoir, je ne crois pas absurde d'étaler au grand jour ce que nous pouvons trouver dans les divines Écritures, afin que soit reconnue d'une

s'élever des choses inférieures et visibles aux réalités invisibles et supérieures», *HomLév.* VII, 6, avec la note 1 *ad loc.* (SC 286, p. 342).

medium, ut quae sit umbra meli huius dignius et divinius agnoscat.

182 | **11** Ait Hieremias in Lamentationibus : *Spiritus vultus nostri Christus Dominus comprehensus est in corruptionibus nostris, cui diximus : in umbra eius vivemus in gentibus*^k. Vides ergo quomodo Spiritu sancto propheta permotus vitam de umbra Christi praeberi gentibus dicit; et quomodo non vitam nobis praebeat *umbra eius*, cum et in conceptu corporis ipsius ad Mariam dicatur : *Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*^l? Si ergo obumbratio fuit Altissimi in conceptu corporis eius, merito umbra eius vitam gentibus dabit. (153)

12 Et merito sponsa eius ecclesia *sub meli umbra sedere concupiscit*, sine dubio ut vitae quae est in umbra eius particeps fiat. Reliquorum vero lignorum silvae umbra talis est ut qui sederit sub ipsa *sedere videatur in regione umbrae mortis*^m.

13 Sed adhuc, ut magis ac magis planior reddatur locus qui habetur in manibus, requiramus quomodo et Apostolus dicat *legem umbram habere futurorum bonorum*ⁿ et omnia quae vel de *diebus festis vel sabbatis vel neomeniis*^o scripta sunt, *umbram* memoret esse *futurorum bonorum*, in his scilicet quae secundum litteram gerebantur; et quomodo

k. Lam. 4, 20 || l. Lc 1, 35 || m. Cf. Matth. 4, 16 || n. Hébr. 10, 1 || o. Cf. Col. 2, 16-17.

1. Cette phrase de Lam. 4, 20, dont le sens littéral vise le roi Sédécias, «l'Oint» du Seigneur, fait prisonnier par Nabuchodonosor et emmené à Babylone, est, appliquée au Christ (Oint), un des textes majeurs de la christologie d'Origène, constamment répété. L'ombre du Christ désigne son âme humaine, son humanité, sous laquelle nous vivons en ce monde-ci. Pour nous, hommes terrestres, elle est en quelque sorte, après le Verbe, Image de Dieu, une seconde image inter-

manière plus digne et plus divine quelle est l'ombre de ce pommier.

11 Jérémie dit dans les Lamentations¹ : «Le souffle de notre visage, le Seigneur Christ, fut pris dans nos corruptions, lui dont nous disions : A son ombre nous vivrons parmi les nations^k.» Donc tu vois que le prophète, mû par l'Esprit Saint, dit que la vie est offerte aux nations à partir de l'ombre du Christ. Et comment «son ombre» ne nous offrirait-elle pas la vie, puisque même pour la conception de son corps, il est dit à Marie : «L'Esprit Saint viendra sur toi, et la puissance du Très-Haut te couvrira de son ombre^l.» Si donc il y eut l'ombre du Très-Haut² pour la conception de son corps, à juste titre son ombre donnera la vie aux nations.

12 Et à juste titre son Épouse, l'Église, «désire s'asseoir à l'ombre du pommier», sans nul doute pour participer à la vie qui se trouve à son ombre. Au contraire, l'ombre des autres bois de la forêt est telle que celui qui s'est assis sous elle semble «être assis dans le pays de l'ombre de la mort^m».

13 Mais encore, afin de rendre de plus en plus clair ce passage qui est entre nos mains, cherchons dans quel sens l'Apôtre aussi déclare que «la Loi a l'ombre des biens à venirⁿ» et rappelle que tout ce qui est écrit «des jours de fête, des sabbats, des néoménies» est «l'ombre des biens à venir^o», à savoir dans ce qui était accompli selon la lettre; et dans quel sens il proclame que toute la religion des

médiaire, par laquelle nous parvient la participation à l'image de Dieu et qui sert de modèle immédiat à notre imitation. Cf. CROUZEL, *Origène*, p. 257.

2. Sens donné à la citation : la Puissance du Très-Haut, c'est-à-dire le Fils, dont Puissance est «une dénomination», «un aspect», met sur Marie son ombre, son âme humaine, unie au Verbe dès la préexistence.

omnem veterum culturam *exemplar et umbram* pronuntiet esse *caelestium*^p. Quod utique si ita est, ostenduntur sub umbra legis sedisse omnes quicumque sub lege erant et umbram magis verae legis habebant.

14 Nos autem alieni sumus ab umbra eorum, quoniam *non sumus sub lege, sed sub gratia*^q. Sed quamvis non simus sub umbra illa quam legis littera faciebat, sumus tamen sub umbra meliore. *In umbra enim Christi vivimus inter gentes*^r.

15 Et est profectus quidam de umbra legis venire ad umbram Christi, ut, quia *Christus vita est et veritas et via*^s, efficiamur primo in umbra *viae* et in umbra *vitalae* et in umbra *veritatis et comprehendamus ex parte et in speculo ac in aenigmate*^t, ut post haec, si incedamus per hanc viam^u quae est Christus, pervenire possimus in hoc ut *facie ad faciem comprehendamus*^v ea quae prius in umbra et in aenigmate videramus. Non enim quis poterit ad illa quae vera sunt et perfecta pervenire, nisi prius desideraverit et concupierit in hac umbra residere.

16 Sed et Job omnem hominum vitam umbram dicit esse super terram^w, credo pro eo quod omnis anima in hac vita velamento crassi huius corporis obumbratur. Omnes ergo qui in hac vita sunt, necesse est in umbra quadam esse.

17 Sed alii quidem sunt *sedentes in regione umbrae mortis*^x, hi profecto qui non credunt Christo; ecclesia vero cum fiducia dicit : *In umbra sponsi concupivi et sedi*^y, quamvis fuerit tempus quo potuerit quis sub umbra legis

p. Hébr. 8,5 || q. Rom. 6,15 || r. Lam. 4,20 || s. Cf. Jn 14,6 || t. I Cor. 13,12 || u. Cf. Jn 14,6 || v. Cf. I Cor. 13,12 || w. Job 8,9 || x. Matth. 4,16 || y. Cant. 2,3.

anciens est « une copie et une ombre des réalités célestes ^p ». Assurément s'il en est ainsi, on montre qu'étaient assis sous l'ombre de la Loi tous ceux qui étaient sous la Loi et avaient plutôt l'ombre de la Loi véritable.

14 Quant à nous, nous sommes étrangers à leur ombre, car « nous ne sommes pas sous la Loi mais sous la grâce ^q ». Mais, bien que nous ne soyons pas sous cette ombre que faisait la lettre de la Loi, nous sommes toutefois sous une ombre meilleure. Car « nous vivons à l'ombre du Christ parmi les nations ^r ».

15 Et il y a un certain progrès à venir de l'ombre de la Loi à l'ombre du Christ ; afin, puisque le Christ est la Vie et la Vérité et la Voie ^s, que nous nous trouvions d'abord à l'ombre de la Voie, à l'ombre de la Vie, à l'ombre de la Vérité, et que « nous comprenions en partie, à travers un miroir et en énigme ^t », pour qu'ensuite, si nous avançons par cette Voie qu'est le Christ ^u, nous puissions parvenir au point où nous saisirons « face à face ^v » ce que nous avons d'abord vu en ombre et en énigme. Car personne ne pourra parvenir à ces biens qui sont vrais et parfaits, s'il n'a auparavant désiré et souhaité ardemment séjourner à cette ombre.

16 De plus, Job dit que toute « la vie des hommes sur la terre est une ombre ^w », pour cette raison je crois que toute âme en cette vie est couverte d'ombre par le voile de ce corps grossier. Ainsi donc, tous ceux qui sont dans cette vie doivent nécessairement être sous une ombre ¹.

17 Et certes, d'autres sont « assis dans la région de l'ombre de la mort ^x », assurément ceux qui ne croient pas au Christ. Mais l'Église dit avec assurance : « A l'ombre de l'Époux « j'ai désiré être et je me suis assise ^y », bien qu'il y eut un temps où, séjournant à l'ombre de la Loi, on aurait

1. Voir la note complémentaire 20 : « Le thème de l'ombre ».

residens defendi a duritia ardoris et aestus. Sed transiit illud tempus, veniendum nunc est ad arboris meli umbram et, quamvis diversa quis utatur umbra, videtur tamen omnis anima, donec in praesenti vita est, umbram habere (154) necessariam, propter illum credo ardorem solis qui, cum exortus fuerit, continuo semen quod non alta radice demersum est arescit^z et deperit.

184 **18** Sed hunc ardorem tenuiter quidem legis umbra propellit, *Christi vero umbra, in qua nunc in gentibus vivimus*^{aa}, id est incarnationis eius fides, avertit penitus et exstinguit (ille enim qui adurebat ambulantes sub umbra legis, tempore passionis Christi *sicut fulgur visus est cecidisse de caelo*^{ab}); quamvis | etiam eius umbrae tempus in fine saeculi compleatur, quia, sicut diximus, post consummationem saeculi iam non *per speculum* et *in aenigmate*, sed *facie ad faciem videbimus*^{ac} veritatem.

19 Simile puto esse et illud quod scriptum est : *Sub umbra alarum tuarum exsultabo*^{ad}. Sed et in sequentibus huius libelli ita dicit sponsa : *Fraternus meus mihi et ego illi ipsi, qui pascit inter lilia, donec respiret dies et amoveantur umbrae*^{ae}, edocens per haec quia veniet tempus, cum omnes umbrae removebuntur et permanebit veritas sola.

20 Sed et quod ait : *Et fructus eius dulcis in faucibus meis*^{af}, illius animae est hoc dicere quae nihil emortuum, nihil insensibile habet *in faucibus suis* et in nullo prorsus

z. Cf. Matth. 13, 6 || aa. Lam. 4, 20 || ab. Lc 10, 18 || ac. I Cor. 13, 12 || ad. Ps. 62, 8 || ae. Cant. 2, 16-17 || af. Cant. 2, 3.

1. Comme Delarue, après *tempus*, une virgule et non un point.

2. Il s'agit là du faux soleil, de la fausse lumière qui est en réalité ténèbre : Satan se transfigure en « ange de lumière », essaie de tromper l'homme *sub specie boni*, ce qui rend nécessaire « le discernement des esprits », I Cor. 12, 10. Voir PArch. III, 2, 4, et III, 3, 4-5, avec les notes *ad loc.* (SC 269, p. 64, n. 30, et p. 78-81, n. 26s.).

pu être protégé de l'inclémence de la grosse chaleur et de l'été. Mais ce temps est passé¹, il faut maintenant venir à l'ombre du pommier ; et, bien qu'on mette à profit une autre ombre, il semble pourtant que toute âme, tant qu'elle est dans la vie présente, a besoin d'une ombre à cause, je crois, de cette ardeur du soleil qui, lorsqu'il s'est levé, « dessèche^z » et fait périr aussitôt la semence qui n'est pas implantée par une racine profonde.

18 Or l'ombre de la Loi tempère faiblement cette ardeur ; mais « l'ombre du Christ », sous laquelle maintenant « nous vivons parmi les nations^{aa} », c'est-à-dire la foi en son incarnation, la dissipe entièrement et l'éteint (en effet, celui qui brûlait ceux qui marchaient sous l'ombre de la Loi², au temps de la passion « on vit qu'il tomba du ciel comme la foudre^{ab} ») ; encore que même le temps de son ombre s'achève à la fin du siècle, puisque, comme nous avons dit, après la consommation du siècle, non plus « à travers un miroir et en énigme » mais « face à face, nous verrons^{ac} » la Vérité.

19 Cela aussi rappelle, je pense, ce qui est écrit : « A l'ombre de tes ailes j'exulterai^{ad}. » De plus, dans la suite de ce petit livre, l'Épouse s'exprime ainsi : « Mon Bien-Aimé est à moi, et moi je suis à lui, lui qui paît parmi les lis, jusqu'à ce que souffle le jour et que s'enfuient les ombres^{ae}. » Elle nous enseigne par là qu'un temps viendra où toutes les ombres seront dissipées et demeurera la seule Vérité³.

20 De plus, la parole : « Et son fruit est doux à ma gorge^{af} », la dire est le propre de cette âme qui n'a rien de mort, rien d'insensible « dans sa gorge », et sans conteste

3. Vérité est un autre nom de Mystère ou de Réalité, pour désigner les biens qui seront connus dans l'eschatologie.

similis est illis de quibus dicitur : *Sepulcrum patens est guttur eorum*^{ag}. Quicumque enim verba mortis et interitus de faucibus proferunt, ipsorum fauces sepulcra dicuntur, sicut sunt omnes qui vel contra veram fidem loquuntur vel contra disciplinam castitatis et iustitiae ac sobrietatis aliquid proferunt. Ipsi ergo sunt quorum fauces sepulcra sunt et loca mortis, unde mortis verba proferuntur.

21 Iustus autem dicit : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua*^{ah}. Et alius, qui verba vitae docebat, ita dicit : *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est*^{ai}. Sed et alius, qui Verbo Dei aperuit os suum, dicit : *Os meum aperui et attraxi spiritum*^{aj}.

ag. Ps. 5, 10 || ah. Ps. 118, 103 || ai. II Cor. 6, 11 || aj. Ps. 118, 131.

n'est en rien semblable à ceux dont il est dit : « Leur gosier est un sépulcre béant^{ag} ». Car tous ceux qui font sortir de leur gorge des paroles de mort et de ruine, on dit qu'ils ont des sépulcres pour gorge, comme sont tous ceux qui parlent contre la vraie foi ou profèrent quelque propos contraire à la discipline de la chasteté, de la justice et de la tempérance. Voilà bien ceux dont les gorges sont des sépulcres et des lieux de mort, d'où des paroles de mort sont proférées.

21 Mais le juste dit : « Que tes paroles sont douces à ma gorge^{ah}. » Et un autre qui enseignait les paroles de la vie s'exprime comme suit : « Notre bouche s'est ouverte pour vous, ô Corinthiens, notre cœur s'est dilaté^{ai}. » De plus, un autre qui ouvrit sa bouche au Verbe de Dieu dit : « J'ai ouvert ma bouche et j'ai attiré l'Esprit^{aj}. »

Chapitre 6

La maison du vin

Cant. 2, 4 a : Introduisez-moi dans la maison du vin

1 : parole de l'Épouse aux amis de l'Époux ; 2 : c'est-à-dire aux prophètes, auxquels s'adressent l'Église du Christ ou l'âme qui adhère au Verbe, aspirant au *vin de la Sagesse* ; 3 : *maison du festin* pour ceux qui viennent de l'orient et de l'occident s'installer avec Abraham ; 4 : conduisent les âmes, prophètes, saints anges et célestes puissances ; 4 : vin pour qui furent écrits les psaumes « pour les pressoirs » ; vin de la Vigne véritable, exprimé par le Père céleste vigneron, et des sarments qui demeurent en Jésus ; 5 : vin dont désirent être enivrés justes et saints : jadis un Noé, un David ; 6 : maison du vin où l'Église et toute âme désirant les biens parfaits se hâtent d'entrer ; 7-9 : le mauvais vin, le bon vin.

★ 1 *Introducite me in domum vini*^a. Sponsae adhuc verba sunt, sed ad amicos et familiares sponsi, ut arbitror, diriguntur, a quibus videtur exposcere ut introducant eam in domum laetitiae, ubi vinum bibitur et epulae parantur. Quae enim iam viderat *cubiculum regium*^b, desiderat etiam nunc regale introire convivium et frui *vino* laetitiae.

185 | 2 *Supra iam diximus amicos sponsi prophetas et omnes qui ministraverunt Verbum Dei ab initio saeculi intelligendos, ad quos recte vel ecclesia Christi vel anima Verbo Dei adhaerens dicat, ut se introducant in domum vini, id est ubi Sapientia miscuit in cratere vinum suum et deprecatur per servos suos omnem insipientem et egentem sensu dicens^c: Venite, manducate panes meos, et bibite vinum quod miscui vobis*^d. (155)

3 *Ista est domus vini domusque convivii, in quo convivio omnes qui veniunt ab oriente et occidente recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno^e Dei. Ad quam domum et ad quod convivium prophetae perducunt animas, quae tamen eos audiunt et intelligunt; sed et sancti angeli caelestesque virtutes, quae in ministerio mittuntur propter eos qui hereditatem capiunt salutis*^f.

a. Cant. 2, 4 || b. Cf. Cant. 1, 4 || c. Cf. Prov. 9, 1-6 || d. Prov. 9, 5 || e. Matth. 8, 11 || f. Hébr. 1, 14.

1. Ce sont, au contraire, des paroles de l'Époux, qui demande à l'âme d'être reçu comme hôte : « Introduisez l'Époux le Verbe... dans votre maison », dans *HomCant.* II, 7, fin.

2. Cf. *supra*, II, 8, 20.

★ 1 « Introduisez-moi dans la maison du vin^a. » Ce sont encore des paroles de l'Épouse¹, mais elles sont adressées, je crois, aux amis et familiers de l'Époux ; elle semble leur demander de l'introduire dans la maison de l'allégresse, où l'on boit du vin et apprête des mets. Car celle qui avait déjà vu « la chambre à coucher royale^b » désire encore maintenant avoir accès au festin royal et savourer le vin de l'allégresse.

**Maison et vin
d'allégresse**

2 Nous avons déjà dit plus haut² que les amis de l'Époux sont à comprendre des prophètes et de tous ceux qui furent au service du Verbe de Dieu depuis le commencement du siècle. C'est à juste titre que l'Église de Dieu ou l'âme qui adhère au Verbe de Dieu leur dit de « l'introduire dans la maison du vin », c'est-à-dire là où la Sagesse a mêlé son vin dans le cratère et a convié par ses serviteurs tous les sots qui manquent de bon sens^c : « Venez, mangez mes pains, et buvez le vin que j'ai mêlé pour vous^d. »

3 Voilà « la maison du vin » et la maison du festin. A ce festin, tous ceux qui viennent de l'orient et de l'occident s'installeront avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume^e de Dieu. A cette maison, à ce festin, les prophètes conduisent les âmes, celles du moins qui les écoutent et les comprennent ; mais le font aussi les saints anges et les célestes « puissances, qui sont envoyées en mission pour ceux qui obtiennent l'héritage du salut^f. »

4 Istud est vinum cui scribuntur illi psalmi qui *pro torcularibus*^g attitulatur. Istud est vinum ex illa vite vindemiatum, quae dicit : *Ego sum vilis vera*^h, quod expressit *Pater caelestis agricola*. Istud est vinum quod attulerunt illi palmites qui in Iesu permanserunt non solum in terris, sed etiam in caelis. Sic enim ego audio illud quod dicitur quia *omnis palme qui non manet in me non potest afferre fructum*ⁱ. Nemo enim producit fructum vini huius, nisi qui permanet in Verbo et sapientia et veritate et iustitia et pace omnibusque virtutibus.

5 Istud est vinum quo etiam inebriari iustis et sanctis quibusque optabile ducitur. Haec puto et in Spiritu iam tunc Noe contuens inebriatus^j esse dicitur; et David admiratur huius convivii calicem et dicit : *Et poculum tuum inebrians quam praeclarum est*^k!

6 Ad hanc ergo domum vini ecclesia vel anima unaquaque, desiderans quae perfecta sunt, festinat intrare et dogmatibus sapientiae mysteriisque scientiae velut epularum suavitatem et vini laetitia perfrui.

7 Sciendum sane est quia, sicut est istud vinum, quod de dogmatibus veritatis pressum commiscetur in cratere Sapientiae^l, ita est et contrarium vinum, quo inique inebriantur peccatores et hi qui falsae scientiae dogmata perniciosa suscipiunt.

8 De quibus Solomon in Proverbiis dicit : *Hi autem edunt cibos impietatis, vino autem iniquo inebriantur*^m. De hoc eodem iniquo vino etiam in Deuteronomio legimus ita

g. Ps. 8, 1 ; 80, 1 ; 83, 1 || h. Cf. Jn 15, 1 || i. Jn 15, 4 || j. Cf. Gen. 9, 21 || k. Ps. 22, 5 || l. Cf. Prov. 9, 1-2 || m. Prov. 4, 17.

1. Nouvelle énumération de dénominations ou d'aspects du Christ qui est en personne toute vertu. Cf. I, 6, 12-14, et la note complémentaire 14 : « Les aspects du Christ ».

4 Voilà le vin pour lequel on a écrit ces psaumes intitulés : « Pour les pressoirs^g ». Voilà le vin vendangé de cette vigne qui dit : « Je suis la vraie Vigne », et qu'a exprimé le « Père » céleste « vigneron »^h. Voilà le vin qu'ont produit ces sarments qui sont demeurés en Jésus non seulement sur la terre mais encore dans les cieux. C'est ainsi que moi, j'entends cette parole : « Tout sarment qui ne demeure pas en moi ne peut porter de fruitⁱ. » Personne en effet ne porte le fruit qui donne ce vin, sinon celui qui demeure dans le Verbe, la Sagesse, la Vérité, la Justice, la Paix et toutes les vertus^l.

5 Voilà le vin tel que même en être enivré apparaît désirable à tous les justes et saints. Je pense que c'est parce que jadis Noé contemplait déjà cela en esprit qu'il s'est enivré^j, dit-on ; et David admire la coupe de ce festin : « Et ta coupe enivrante, comme elle est merveilleuse^k ! »